
E X E C U T I V O

11

DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), segunda-feira, 18 de Setembro de 2023.

Secretaria de Estado da Saúde  - SESA -

PORTARIA Nº 332-S, DE 15 DE SETEMBRO DE 
2023.

Designa servidora.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SAÚDE, no uso 
das atribuições que lhe confere o artigo 46, alínea “o” 
da Lei nº 3043, de 31 de dezembro de 1975, e tendo 
em vista o que consta do Processo 2023-MKGJN,

RESOLVE

DESIGNAR, na forma de Decreto nº 4517-R, 
de 11 de outubro de 2019, publicado no Diário 
Oficial do Estado de 14/10/2019, ELISANGELA 
PEREIRA DE SOUZA, nº funcional 3306640, 
Analista do Executivo, estatutária, para substituir 
MARICELIS CAETANO ENGELHARDT, nº 
funcional 264936, no cargo de provimento em 
comissão de SUPERINTENDENTE REGIONAL 
DE SAÚDE DE COLATINA, referência QCE-01, da 
Secretaria de Estado da Saúde - SESA.

MOTIVO DO 
AFASTAMENTO

PERÍODO PERÍODO 
AQUISITIVO

Férias 14/09/2023 a 
28/09/2023

2022/2023

Vitória, 15 de setembro de 2023.

MIGUEL PAULO DUARTE NETO
Secretário de Estado da Saúde

Protocolo 1169229

PORTARIA Nº 334-S, DE 15 DE SETEMBRO DE 
2023.

Altera a Portaria nº 178-S.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SAÚDE, no uso 
das atribuições que lhe confere o artigo 46, alínea 
“o” da Lei nº 3043, de 31 de dezembro de 1975, e, 
considerando o processo 2022-J6J74, e,

CONSIDERANDO a publicação da Portaria    nº 
178-S, de 12 de maio de 2022, publicada no Diário 
Oficial de 13 de maio de 2022, alterada pela Portaria 
nº 164-S, de 28 de abril de 2023, publicada no 
Diário Oficial de 02 de maio de 2023, que designa 
a Comissão de Monitoramento do Componente de 
Infraestrutura do Plano Decenal APS+10, no âmbito 
da SESA, e define a sua composição e respectivas 
atribuições,

RESOLVE

Art.1° ALTERAR a Portaria nº 178-S, de 12 
de maio de 2022, publicada no Diário Oficial 
de 13/05/2022, em seu artigo 3º, referente a 
composição da COMISSÃO DE MONITORAMENTO 
do Componente de Infraestrutura do Plano Decenal 
APS+10, sob a coordenação da Subsecretaria de 
Estado de Planejamento e Transparência da Saúde 
(SSEPLANTS), que passa a ser composta pelos 
seguintes membros:

REPRESENTAÇÃO NOME
SSEPLANTS/

COORDENAÇÃO 
Coordenador: Simone Barni

SSEPLANTS - GPEDI Titular: Simony Nery 
Bomfim Secchim

Suplente: Sandra Mara 
Magevski

GS - FES Titular: Luciano Santiago 
Uchôa

Suplente: Liliane Cortes 
Ferreira

SSAFAS Titular: Analberto Inácio 
Meneguel

Suplente: Alessandra 
Baptista Lyrio

SSAFAS - GEAT Titular: Thais Camatta 
Brandão

Suplente: Francisco Jaysson 
de Sousa Rocha

SSAS - NEAPRI Titular: Raiany Boldrini 
Christe Jalles

Suplente: Camila Verana 
Delboni Telles

Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogando as disposições em contrário.

Vitória, 15 de setembro de 2023.

MIGUEL PAULO DUARTE NETO
Secretário de Estado da Saúde

Protocolo 1169299

PORTARIA Nº 335-S, DE 15 DE SETEMBRO DE 
2023.

Designa servidora.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SAÚDE, no uso 
das atribuições que lhe confere o artigo 46, alínea “o” 
da Lei nº 3043, de 31 de dezembro de 1975, e tendo 
em vista o que consta do processo 2023-5D31D,

RESOLVE

Art.1º DESIGNAR, CÉLIA LÚCIA VIEIRA, nº 
funcional 4082915, exercendo o cargo de provimento 
em comissão de Assessor Especial Nível III,    ref. 
QCE-01, para exercer as atribuições do cargo de 
Chefe de Gabinete, prevista na Portaria nº 002-R, 
de 21 de janeiro de 2019, publicada no Diário 
Oficial de 22/01/2019, da Secretaria de Estado da 
Saúde - SESA, no afastamento da titular LUISA 
POMPERMAIER MOTTE, afastada em gozo de férias 
no período de 15/09/2023 a 29/09/2023, referente 
ao período aquisitivo 2021/2022.

Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação no Diário Oficial do Estado.

Vitória, 15 de setembro de 2023.

MIGUEL PAULO DUARTE NETO
Secretário de Estado da Saúde

Protocolo 1169459

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Sexta-feira, 15 de Setembro de 2023 às 22:22:08 Código de Autenticação: 2cdd9214


